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Sammanfattning 

I denna uppsats är syftet att undersöka de romerska myntens betydelse för att förstå deras 

förekomst i de tre utvalda skandinaviska områdena: Bornholm, Öland och Gotland. 

Uppsatsen kommer besvara tre frågor om myntens kontexter, om myntens betydelse för 

invånarna och om det finns skillnader mellan de utvalda områdena. Arbetet har 

geografiskt avgränsats till tre öat i Östersjön, samt till tidsperioderna romersk järnålder 

och tidig vendeltid. Information för denna uppsats är hämtad från tidigare arkeologiska 

forskningar och rapporter.  

Med hjälp av föremålsbiografin som teori har denna uppsats strävat mot att förstå 

sambandet mellan föremål, människan och vad detta betyder. Teorin har varit behjälplig 

för att förstå myntens betydelse, där forskning inte har kunnat ge några konkreta svar, och 

kunnat föra hypotetiska diskussioner grundat på fakta. Det har gjort att diskussionen blivit 

mer levande kring förståelsen av mynten och flera teorier har kunnat fastställas.  

I analysen har konkreta fakta lyfts fram om de tre utvalda områden och de mynt som 

påträffats där. Det har lagts fram i vilken kvantitet, vilka kontexter samt vilka idéer och 

teorier som framkommit kring mynten från de berörda områdena. Med hjälp av analysen 

har en diskussion kunnat genomföras och förståelsen kring utbredningen av de romerska 

mynten blivit mer påtaglig.  

Diskussionen har till stor del byggt på myntens präglingsperioder för att kunna bilda en 

förståelse. Även diskussioner kring kontexterna mynten hittats i och vilka teorier som 

finns angående hur mynten hamnade på öarna har lyfts fram och diskuterats. För denna 

diskussion har tidigare forskning främst kring Skandinaviens relation med Romarriket 

varit behjälplig. Forskning kring handelsvägar och andra romerska föremål som har 

importerats till Skandinavien har inkluderats i diskussionen.  

Resultatet av vilka kontexter mynten påträffats i är lika på dessa öar med endast några 

skillnader. Det går även att se likheter med tidigare forskning. På frågan om myntens 

betydelse för invånarna är det svår att svara med enbart forskning. För denna fråga har 

teorin om föremålsbiografin varit av största vikt för att bilda sig en bild och förståelse. 

Resultatet på frågan om vilka skillnader det finns mellan de tre utvalda öarna har kunnat 

besvaras genom att studera de ovannämnda frågorna.   



 

Abstract 

Roman coins in Scandinavia  

The roman coins on the islands of Bornholm, Öland and Gotland have shown 

archaeologist and historians that a connection between Scandinavia and the Roman 

Empire existed. But what did the roman coins mean to the inhabitants of these islands? 

This essay will study the coins found on the islands and the context in which they have 

been found. The aim for this essay is to understand in what context the coins were 

found and what they meant for the inhabitants. The essay also strive towards 

conducting a discussion around theories, speculations and facts to form an idea of what 

the coins may have meant to the inhabitants. 

Keywords: Roman Empire, Scandinavia, roman iron age, biography of objects, 

contacts 
  



 

Förord 

Detta arbete har skrivits för att utveckla mitt intresse och min kunskap om Romarriket 

och dess kopplingar till Skandinavien. Då man vet att Romarriket under sin storhetstid 

omfattade ett stort område av Europa, och att flera källor visar på att romarna visste att 

Skandinavien fanns och att det gjorts flera expeditioner av romare runt om i 

Barbaricum, är det spännande att forska i vilka betydelser detta hade för Skandinaviens 

utveckling.  

Jag vill tacka Magnus Odebäck Ljunge för hjälp med handledningen under detta arbete 

och för hans tålamod då det har tagit tid att skriva arbetet med mycket ändringar kring 

dess ämne och frågor. Vill även tacka min fästman som introducerade och förstärkte 

mitt intresse för Romarriket och för våra fantastiska diskussioner kring ämnet. Vill 

även rikta ett varmt tack för min morfar, som alltid med glädje lyssnade på allt jag 

hade att diskutera inom historia och som alltid såg till att läsa på om de händelser jag 

pratade om för att kunna bidra som bollplank. Dessa pratstunder och delandet av ett 

gemensamt intresse är mycket saknade sedan han gick bort för ett år sedan.   
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1. Introduktion  

1.1 Bakgrund 

Redan under republikens tidiga dagar under 300-talet f.Kr. började mynt användas 

för handel, istället för byteshandel. För de styrande i Rom blev mynten ett sätt att 

styra och utveckla samhället. De kunde nu kontrollera handeln och införseln av 

pengar. Mynten kunde även fungera som valkampanjer för de styrande som 

ingraverade sina ansikten på mynten. Till en början var mynten otympliga och 

tunga, och det dröjde fram till runt 245 f.Kr. innan de började ta den form vi känner 

till idag, med örnen och ingraveringen Roma. I slutskedet av republikens tid 

började de stora härförarna ingravera sina ansikten på mynten för att etablera makt. 

Med kejsardömets början 37 f.Kr. blev det standard att kejsarnas ansikten fanns 

ingraverade på mynten (Bernard, 2018:1-5).  

När de romerska mynten först kom till Skandinavien är en svår fråga att besvara. 

Det skiljer sig även stort i inflöde beroende på område. Under Marcus Aurelius 

tid, 161-180 e.Kr., var romerska mynt en stor export till områden utanför imperiet. 

Denna export fortsatte sedan fram till slutet av 400-talet och i vissa områden in på 

500-talet. För Skandinaviens del har mynten förekommit i kontexter daterade till 

sen romersk järnålder och tidig folkvandringstid, ca 200-500 e.Kr. På Gotland har 

de även påträffats i kontexter daterade till sen folkvandringstid. Med dessa årtal 

kan slutsatsen dras att de första mynten började komma till Skandinavien under 

100-200 e.Kr. (Bursche, 2002:1-2). Spridningen av mynten i Skandinavien har en 

tydlig centralisering till Danmark, där majoriteten av fynden är gjorda. När det 

kommer till Sverige är de flesta fynden gjorda längst kusterna och i Skåne. Även 

i Norge är fynden gjorde längst kusten. Det som går att särskilja är att de tre öarna 

i Östersjön: Öland, Gotland och Bornholm, har gemensamt att de har mottagit 

majoriteten av denariusmynten som har hittats, samt att fynd av denarius på öarna 

är större än i resten av Danmark och Sverige (Horsnaes, 2005:12). 

I denna uppsats kommer det undersökas vilken betydelse dessa mynt hade för 

invånarna på Bornholm, Öland och Gotland. Då Skandinavien under denna tid 

fortfarande brukade byteshandel, och handel med mynt var okänt. Detta gör det 

extra intressant att undersöka vad mynten användes till och vad som sedan gjordes 

med dem, liksom vilka nya betydelser mynten fick för invånarna på öarna. 

1.2 Syfte 

Syftet med denna uppsats är att undersöka och öka förståelsen för de romerska 

mynten och deras förekomst i de tre utvalda områdena. Fokus kommer ligga på 

vilka nya betydelser mynten fått i dessa skandinaviska kontexter. Det kommer 

även läggas fokus på att föra en diskussion kring teorier och fakta i förhållande till 

teorin om myntens nya betydelser.  
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1.3 Frågeställningar 

De frågor som kommer besvaras i denna uppsats är: 

• I vilka kontexter påträffades mynten vid de tre utvalda områdena? 

• Vilken betydelse hade de romerska mynten för invånarna i de tre valda 

områdena? 

• Vilka skillnader finns mellan de tre utvalda områdena, när det kommer till 

myntens prägling och kontext? 

1.4 Avgränsningar  

Detta arbete kommer fokusera på de romerska mynten och framförallt de tre 

vanligaste, solidus, denarius och sesterie. För uppsatsen kommer det vara solidus 

och denarius som omnämnas mest, då dessa utgör majoriteten av fynden. I de fall 

sesteriemynt hittats kommer dessa också att ingå i jämförelsen.  

Då romerska mynt användes under en väldigt lång period kommer arbetet 

avgränsas till mynt som är daterade till romersk järnålder och in på 

folkvandringstid, ca 0-500e.Kr. Det är under denna period som majoriteten av 

mynten funna i Skandinavien är daterade till. En del av mynten, främst på Gotland, 

har påträffats i kontexter som är daterade till tidig folkvandringstid och även dessa 

kommer inkluderas för denna undersökning. Detta för att en jämförelse mellan 

dessa tre öar ska kunna göras utifrån de bästa förutsättningarna.   

Geografiskt kommer arbetet fokusera på tre områdena: Bornholm, Öland och 

Gotland. Anledningen till detta är att ett stort antal romerska mynt har påträffats 

på dessa öar. I de sammanhang som mynten har funnits på har områdena daterats 

till senare skedet av romersk järnålder och tidig folkvandringstid, ca 350-500 e.Kr. 

Det är inom denna tidsram fokus kommer ligga på fyndplatser.  
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2. Tidigare forskning  

Det har under en längre period forskats kring den import av romerska föremål som 

förekommit i Skandinavien. De första kontakterna mellan Rom och Skandinavien 

började under Augustus och Tiberius germanienkampanjer. Dessa nya kontakter 

har kunnat påvisas i flertalet gravar där föremålen har möjlighet att visa den goda 

relationen mellan Rom och hövdingadömena i norr (Grane, 2013:359).  

Forskningen kring hur föremålen hamnade i Skandinavien har skiljts sig under 

åren och kommer troligtvis fortsätta göra det. Thomas Grane (2013:359) menar att 

de romerska föremålen har förts till Skandinavien på tre olika sätt, via handel, byte 

eller subventioner. Handel, menar Grane, kan ha varit svårt då Skandinavien inte 

handlade med monetära medel som Romarriket gjorde. Det troliga i detta scenario 

är att de romerska föremålen varit olika typer av subventioner. Framförallt en där 

den romerska ledaren betalat hövdingar i Skandinavien för att behålla de goda 

relationerna. Denna syn på importen av föremålen skiljer sig stort från vad andra 

forskare kommit fram till. En vanlig teori som dyker upp i forskningen kring 

införsel av romerska varor är att skandinaver varit inhyrda i romerska arméer och 

via den vägen fått med sig föremålen hem vid avslutad tjänst (Fagerlie, 1967:87).   

Relationen till det romerska riket har också påvisats av forskning från 

vapenofferplatser i Danmark. Inom detta område har Kent Andersson (2013:61) 

påvisat, med hjälp av sin egen forskning att skandinaverna var med och stred för 

romarna och sedan förde med vapen och tekniker hem till Skandinavien, för att 

användas, kopieras och vidareutvecklas. Dessa vapen har sedan deponerats och 

krigsteknik och tillverkningen av bra vapen förts vidare i generationer.  

Ett annat viktigt forskningsområde gällande relationerna mellan Romarriket och 

Skandinavien är importen av glas. Ulf Näsman (1984) har varit flitig i den 

diskussionen och diskuterar det romerska glaset som påträffats vid Eketorps Borg. 

Då glas var en exklusiv vara under den tiden kan forskningen kring glasets resväg 

till Skandinavien ge en bra bild över de kontakter som fanns. Det kan även ge en 

bra bild över vilka de skandinaviska grupperna var som mottog glaset och vilken 

status de hade.  

När det kommer till forskningen kring de romerska mynten har Helle W. Horsnaes 

varit väldigt framgångsrik inom ämnet. Framförallt i Danmark där många mynt 

har påträffats. I Horsnaes forskning är det mycket fokus på kvantiteten av mynt, 

men även i vilka kontexter de har hittats. Områdena mynten har påträffats kan 

berätta mer om platserna och myntens betydelse. Tidigare forskning har visat att 

många mynt återfinns vid centrala platser, men i mindre omfattning vid bostäder. 

Detta skapar problem, då det är fynden vid boplatserna som har betydelse för hur 

eliten tolkas. Även att många av mynten har påträffats vid kusterna är av stor 

betydelse för att forma en bättre förståelse för de handelsvägar som fanns och vad 

handeln betydde för de som bodde där (Horsnaes, 2003:561-562).  

Även de tre utvalda öarna: Bornholm, Öland och Gotland har det gjorts mycket 

forskning kring. Detta då många av de mynt som upptäckts i Skandinavien 
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återfunnits på just dessa öar. Joan Fagerlie (1967) har fört en mycket intressant 

diskussion kring de fynd som tidigare gjorts på de tre öarna och drar jämförelser 

mellan dem. Fagerlie diskuterar mycket kring vilka tidsperioder från vilka mynten 

är funna och i vilka skick de upptäckts i. När det kommer till myntens skick är det 

flera forskare som analyserat vad det kan betyda. Thomas Grane (2013:366) menar 

på att, beroende på hur slitna mynten är, kan det berätta hur långt efter att de kom 

till platsen de blev deponerade i marken. Om mynten är i väldigt gott skick kan 

det tyda på att mynten deponerades kort efter ankomst. Det kan också betyda att 

invånarna snabbt ville gömma sina mynt av olika anledningar. Andra fynd i 

området kan hjälpa till att berätta om det inträffade några andra händelser vid den 

tidsperioden som gjorde att de behövde gömma undan mynten, och alternativt att 

ta fram dem igen.  

Svante Fischer (2019:8-14) har släppt ny forskning i diskussionen kring de 

romerska mynten och hur de kom till Öland. Efter Romarrikets kriser under 400-

talet fick ölänningarna det svårt att handla med Rom. Istället reste man ner och 

erbjöd arbete som legosoldater. De reste sedan hem igen och tog med sig solidi 

mynten de hade fått i betalning. De solidus mynt som har påträffats på Öland visar 

på en direkt koppling till Italien och Gallien, där de påträffade mynten är präglade, 

utan mellanhänder. Det har inte påträffat motsvarande mängder av samma 

mynttyper i central-och öst Europa där mycket handel skedde. Mynten kan också 

visa på i vilka omgångar man åkte ner till Italien och Gallien. Myntens placering 

på ön visar också att bygderna åkte ner i omgångar efter varandra. Troligtvis 

började en bygd resa ner, sedan hörde flera bygder på ön om detta och ville också 

söka lyckan söderut. Fischer talar för att det troligtvis fanns en konkurrens mellan 

bygderna och att byborna från Mörbylångadalen anfallit den östra sidan och 

ringborgarna.  

Den tidigare forskningen som gjorts har haft mycket fokus på mynten i sig, vart 

de är präglade, när de är präglade och vart de hittats. Dock saknas diskussioner 

kring varför de hamnade där de gjorde och vilken betydelse mynten hade för 

invånarna dit de kom. Det är den frågan detta arbete ska diskutera och fokusera 

på. Mynten har ett monetärt värde i Romarriket, men när de anländer till 

Skandinavien förlorar de detta monetära värde och får istället ett värde i sin metall. 

Med hjälp av den tidigare forskningen en diskussions föras kring betydelsen av 

detta.  
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3. Teori 

För detta arbete kommer föremålsbiografin appliceras som teori för att skapa en 

bättre förståelse över myntens historia och betydelse.  

3.1 Centrala begrepp 

Kontext: I denna uppsats menas med kontext det sammanhang mynten påträffas i. 

Det kan exempelvis betyda att kontext är husgrunder, gravar eller direkt i jorden.  

Föremålsbiografi: Detta perspektiv för att studera mynten handlar i denna uppsats 

om att förstå vart de präglades, hur de färdades till Skandinavien och varför de 

sedan deponerades i marken.  

3.2 Teoretisk diskussion 

Teorin om föremålsbiografi har också kommit att bli en viktig del av arkeologin, 

där den används som ett verktyg. Det nya perspektivet har hjälp arkeologer att 

strukturera tankar och undersökningar, och gör att uppmärksamheten kring ett 

fynd ges till olika vinklar som nätverk, förkroppsligande och minne. Det gör det 

möjligt för oss att tänka större om tysta objekt och ge dem en historia, vare sig det 

är en liten eller stor berättelse (Myrberg Burström, 2014:66). Detta nya sätt att se 

på föremål och fynd har blivit en standard inom arkeologin idag. När ett fynd hittas 

börjas det direkt ställas frågor kring vart föremålet kommer ifrån, vem som har 

använt det och varför ligger det här (Harding, 2016:6).  

Föremålsbiografi är en spännande teori som bygger på att studera fynden och se 

dem, precis som med en människa, att de har haft ett liv och därmed en relation 

till världen (Myrberg Burström, 2014: 66). Igor Kopytoff (1986:66-67) har också 

diskuterat föremålsbiografin och hur den appliceras i det arkeologiska arbetet. 

Diskussionen kring teorin ligger i när arv eller datering ska bestämmas, då kan 

jämförelser kring föremålets förflyttningar och noteringar kring hur de förflyttar 

sig vara hjälpsamma. Han menar på att när ett objekt studeras ska frågor som ställs 

om människor ställas. Till exempel: vart kommer den ifrån och vem gjorde den? 

Vart har den varit innan den deponerades? Vilka perioder har den varit i osv. 

Föremålsbiografi är inte enbart applicerbart när föremåls studeras, utan även efter. 

Föremålets liv fortsätter på nytt när det grävs fram, dess resa från fyndplats, till 

arkiv eller museums utställning, tills det hamnar i källaren och glöms bort. 

Anthony Harding (2016:5-7) vill i sin diskussion kring föremålsbiografi lyfta fram 

att även användning av begrepp är av stor betydelse. Bortsett från att teorin kan 

berätta om föremålets resa, kan valet av begrepp berätta hur arkeologen eller 
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forskaren ser på föremålet. Att det har stor betydelse ifall begreppet sak, föremål 

eller artefakt används och det kan ge fyndet olika värde. Harding menar på att även 

om det är lätt att slänga iväg eller deponera föremål, så är föremålen mer än bara 

en sak, utan de har en stor betydelse för allt vi gör. De kan berätta saker om ägaren. 

Föremålsbiografi kan både appliceras när man får fram information genom 

analyser, och bara genom att studera föremålet, där mynt är ett prakt exempel med 

dess prägling som berättar mycket om myntets resa.  

När det kommer till att applicera denna teori på mynt, blir de speciella och 

innehåller ofta en specifik ”track-record” (Myrberg Burström, 2014:66). Dessa 

”track-records” kan vara fysiska ändringar eller tillägg, något som visar på en 

tidigare ägare, ett inristat namn, dessa aspekter spelar en avgörande roll. Med 

mynten har de vanligtvis en inristning på latin som visar vart den är tryckt, vilket 

år, och en avbildning på den aktuella kejsaren. För Skandinaviens del, vilket gör 

mynten från detta område mer speciella är att många har omvandlats till smycken, 

och då fått ett hål, vilket blir ett nytt ”track-record”.  

För att kunna förstå varför mynten hamnade på dessa tre skandinaviska öar och 

vilken ny betydelse de fick för invånarna, ger föremålsbiografi mynten en egen 

relation till människan och visar på en interaktion som har skett. Denna interaktion 

har i sin tur en påverkan på samhället när det kommer till sin status. Just påverkan 

på samhället kommer att studeras i denna uppsats och därför passar denna teori 

bra in i diskussionen och kan ge fynden av mynten en egen historia och mening, 

flera hundra år efter de präglades. För att använda denna teori kommer det vara av 

stor vikt att ha vissa frågor i åtanke när materialet studeras. Det är frågor kring 

myntens livscykel, från produktion, till mynthandel, till smycke och till att det 

deponerats och glöms bort. Frågor kring myntens långsiktiga relation till 

människan, föremål som bärare av mänskliga relationer, auran och även 

artefaktens äkthet.  

Biografin i detta sammanhang är av stor betydelse för att förstå ett fynd och dess 

specifika utveckling. Samtidigt som livshistorien och biografin är beroende av 

mynten och hur de har integrerat med människor och vilken uppfattning 

människorna har fått av mynten och hur de kan ha påverkat/påverkas av det.  

Det attraktiva med föremålsbiografin är att tillvägagångssättet tillåter flera 

livsstadier, det blir flera kronologiska lager att arbeta med. Samtidigt som 

diskussionen blir mer levande. Med en föremålsbiografi möjliggör en bättre 

redogörelse kring fynd, som inte blir torra faktarapporter, utan mer stimulerande 

berättelser (Myrberg Burström, 2014:66-68).  
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4. Metod 

För utförandet av denna uppsats ligger grunden i tidigare forsknings 

sammanställningar av de romerska myntens utbredning, antal och kontext, funna 

på Bornholm, Öland och Gotland. Det har utförts en kvantitativ undersökning för 

att studera spridningen av mynten på dessa områden och för att se när de är 

präglade. Genom att ha studerat präglingen av mynten kan en bättre förståelse 

fås för när de har börjat strömma in i Skandinavien. För att förstå helheten i 

myntens betydelse har analysdelen delats upp i underrubriker där varje ö: 

Bornholm, Öland och Gotland diskuteras var för sig och där analysen riktar sig 

till den enskilda områdena. Denna uppdelning gör att det blir lättare att se när 

mynten kom till de olika öarna, vilka betydelser de har haft, och även hur de tre 

öarna skiljer sig åt.  

Denna undersökning ger även en inblick i relationen mellan Romarriket och 

Skandinavien, då det studeras varför de hamnade i Skandinavien och vilken 

betydelse de hade där. Genom att studera de kontexter mynten är funna i fås även 

en inblick i hur invånarna på de utvalda öarna levde. Har mynten påträffats som 

enskilda fynd eller tillsammans med andra föremål som kanske kan berätta om 

gårdens status och kontakter med Rom. Andra aspekter med att studera och 

undersöka myntens prägling är att det går att se vart de är präglade i Romarriket 

och genom det få en bättre förståelse för hur mynten sedan förflyttade sig hela 

vägen till Skandinavien. Beroende på om mynten var präglade i östra eller västra 

delen av riket, och med hjälp av litteraturstudier på de kontakter rikena hade med 

germanerna, kan en bättre förståelse hittas för hur de hämnade på Bornholm, 

Öland och Gotland.  

4.2 Urval 

De källmaterial som har tagits fram för denna uppsats har varit strategiska, genom 

att de noggrant har valts ut efter avgränsningarna. De har även varit strategiska 

genom att sökorden har varit specificerade på Romarriket, mynt och de tre öarna. 

De har valts utifrån den tidsperiod denna uppsats fokuserar på, och de tre 

mynttyper som dominerar fynden. Mynttyperna som urvalet består av är:  

Solidus = Romerskt guldmynt, infördes av Konstantin den store år 312 e.Kr. 

Myntet i sig vägde runt 4.55g. De var gjorda av solid guld, i dagens sammanhang 

24 karat guld. Ett solidi mynt kunde motsvara 6000 stycken denarer.  

Denarius = Romerskt silvermynt, infördes ca 211 f.Kr. Det mynt som cirkulerade 

mest i och utanför Romarriket. Innehöll cirka 5% silver. De romerska soldaterna 

fick betalt i denarer och det var det mest använda mynten. Dess värde skiljde sig 

stort mellan städer och årtionde.  
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Sestertie= Under republiken ett litet silver mynt, under kejsartiden ett 

mässingmynt. För denna uppsats kommer ordet att referera till ett mässingmynt. 

De var värde ¼ av en denar. Den första sestertie infördes 211 f.Kr. som ett litet 

silver mynt. Under kejsare Augustus cirka 23 f.Kr. ändrades myntet till ett större 

mässingmynt.  

4.3 Källkritik 

Uppsatsen är baserad på tidigare arkeologisk forskning, vilka skiljer sig i när de är 

publicerade. Då många nya fynd görs årligen kommer litteraturen uppdateras och 

skilja sig i antalet fynd som gjorts vid det publicerade årtalet och vilka präglings 

år som dominerar på de olika områdena. Att publicerings åren skiljer sig åt, gör 

att det behövs ta hänsyn till att diskussionen kring fynden och vilken betydelse de 

hade har kan ha förändrats över tiden och därmed fått nya betydelser. För 

uppsatsen som helhet måste det finnas överseende med att diskussionen och 

slutsatsen bygger på de mynt och den information som är hittat för denna uppsats. 

Med andra källor kanske resultatet hade sett annorlunda ut.  

Det behövs även ha i åtanke att med valet av studieområde Bornholm, Öland och 

Gotland, som ligger de geografiskt i två olika länder. För Sverige och Danmark så 

skiljer sig lagstiftningen åt inom arkeologin och för vad som gäller vid 

utgrävningar. På Bornholm och i övriga Danmark är det lagligt för amatörer att 

använda metalldetektorer överallt. Det har gjort att betydligt fler fynd har gjorts i 

Danmark än i Sverige. I Sverige är det inte lagligt att använda metalldetektorer 

utanför arkeologiska grävningar, och det gör att antalet fynd av romerska mynt 

inte kommer vara lika stort. Även om antalet påträffat mynt skiljer sig åt och att 

det har hittats flera i Danmark, ligger problematiken i att de mynt som påträffats 

på Bornholm ofta saknar kontext, då de hittats som enskilda fynd på platser som 

ännu inte blivit utgrävda ordentligt ur ett arkeologiskt perspektiv. Det gör att 

mynten förlorar en del av sin berättelse. På Öland och Gotland upptäcktes mynten 

i samband med arkeologiska utgrävningar, vilket vanligtvis ger dem en bättre 

kontext, då de hittas i samband med gravar, husgrunder och andra arkeologiska 

fynd och historiska föremål.  
  



 

9 

 

5. Analys av romerska mynt på Bornholm, Öland 

och Gotland 

Mynten som kom till Skandinavien transporterades under olika perioder, i olika 

myntflöden. När mynten lämnar Romarriket och dess monetära sammanhang 

bildas ett nytt sammanhang. Här behövs det en omtolkning av mynten, där 

arkeologen måste studera mynten ur en ny synvinkel och se det som vilket 

arkeologiskt föremål som helst. En omtolkning där mynten inte stannar kvar i sitt 

monetära sammanhang, utan i den nya kontexten i Skandinavien (Horsnaes, 

2005:11). Då mynten inte hade något monetärt värde, kunde de skandinaviska 

invånarna istället smälta ner guldet och göra om det till smycken eller till 

betalningsguld. Under denna tidsperiod var det vanligare med byteshandel, och 

betalningsguldet kunde vara spiraler, ringar eller tackor (Andersson, 2011:90).  

Mynt har även ett speciellt arkeologiskt perspektiv, där mynten själva får berätta 

var och när de präglades. Detta perspektiv gör att mynten skiljer sig från andra 

arkeologiska fynd som görs. När det kommer till de romerska mynt som hittats på 

dessa tre öar och bortsett från att antalet fynd skiljer sig mellan områdena, så har 

de gemensamt att de skiljer sig på flera sätt från fynd av mynt på andra geografiska 

platser. På Bornholm, Öland och Gotland är det överallt väldigt få fynd präglade 

innan Romarrikets delning i slutet av 300-talet, och det är väldigt få mynt som är 

omarbetade (Horsnaes, 2005:18). 

Det har diskuterats flitigt i hur de romerska mynten kunde få en sådan stor 

spridning och hur de kunde hamna i Skandinavien. Kent Andersson (2011:92) 

lyfter fram att Rom betalade ut stora summor solidi till olika germanska 

folkgrupper. I detta sammanhang pratas det om bara en halv miljon mynt till 

hunnerna. Det totala mynt antalet blir då betydligt större än det enbart hunnerna 

fick. Denna stora spridning utanför Romarriket gjorde att mynten tog sig hela 

vägen till Skandinavien. Andra teorier som har lyfts fram är att romerska soldater 

ska ha befunnit sig i Skandinavien och sedan tappat sina mynt eller gett bort dem 

(Winter, 2017). Det mer troliga är att mynten har använts som gåvor i god tro från 

imperiet till invånarna i norr.  

5.1 Bornholm 

5.1.1 Myntens prägling 

Danmark i sig är ett land med många arkeologiska fynd från olika tidsperioder. 

Just på Bornholm har det gjorts markant med fynd och framförallt fynd med 
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romersk härkomst. När det kommer till mynt har det hittats runt 2500 stycken, det 

motsvarar cirka 4,25 mynt per kvm. I jämförelse med det danska fastlandet har det 

där påträffats 2750 mynt, vilket är ca 0,6 mynt per kvm (Horsnaes, 2010:433). Av 

dessa 2500 mynt som har upptäckts är ungefär 223 av dem solidus mynt och 

resterande, dvs cirka 2200 är denarius mynt (Horsnaes, 2010:437. Horsnaes, 

2009:2).  

Dateringen när det kommer till när mynten präglades varierar. Av de denarer som 

har påträffats är det bara enstaka mynt som är präglade under 100-talet e.Kr. 

medan det vanliga är att mynten som har upptäckts är präglade under 400-500 tal 

e.Kr. bland de som har hittats. De solidus mynt som har påträffats är majoriteten 

av dem präglade efter Romarrikets splittring 395 e.Kr., men ett mynt är daterat 

tidigare till 379-388 e.Kr. och det var tillverkat i Milano. Av de andra mynten 

dominerar Konstantinopel som tillverkningsplats (Horsnaes, 2010:436-439).  

5.1.2 Myntens kontext 

Bornholm och den rikliga mängden fynd skiljer sig från andra platser. På denna ö 

får amatörer använda metalldetektorer. Det gör att många fler mynt kommer att 

påträffats, men också att de upptäcks som enskilda fynd, utan andra fynd eller 

kontext (Horsnaes, 2010:433). När det kommer till solidus mynten har de 

påträffats på flertalet olika platser. Många av platserna är kända och i samband 

med andra extraordinära fynd, andra platser kan pekas ut medan få fynd har blivit 

registrerade till hela Bornholm utan specifik plats. Fyndplatserna skiljer sig även 

åt, beroende på om mynten har hittats enskilda eller tillsammans med flertalet 

mynt (Horsnaes, 2009:2).  

Mynten som har upptäckts på Bornholm har oftast varit belägna på platser som 

ligger längst kusten, med det finns också enstaka fall med fynd i inlandet av ön. 

Denariusmynten som är majoriteten av myntfynden har vanligtvis påträffats 

utspritt och de har funnits tillsammans med andra extraordinära fynd. Det har även 

påträffats mynt i gravar, och i dessa tre gravar skiljer sig mynten åt från andra 

fynd. I en båtgrav upptäcktes ett mynt präglad under kejsare Nerva år 96-98 e.Kr. 

I en annan grav låg mynten placerat på den döde och det mynten var präglat 98-

117 e.Kr. I den tredje graven hittades fyra denarer som var präglade mellan 138-

235 e.Kr. medan graven i sig har daterats till 225-235 e.Kr. Dessa tre gravar har 

daterats till samma tidsperiod (Horsnaes, 2010:434-443).  

På de platser mynten har upptäckts har det funnits samma mönster. Jorden de har 

legat i kallas svart jord, på danska sorte muld. Denna jord är väldigt mörk och har 

fått sin färg efter mänsklig aktivitet och gödsel från boskap (Horsnaes, 2010:434). 

Jorden på dessa platser är väldigt näringsrik, vilket har gjort att bönder har brukat 

marken under en lång period. Majoriteten av de fynd som har gjorts på Bornholm 

gjordes under 1800-talet eller tidigare, och är tyvärr inte tillräckligt väl beskrivna 

(Horsnaes, 2009:3). Dessa fynd gjordes av bönder som brukade marken och själva 
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gick bakom plogen, de kunde då se mynten när de kom upp, och vanligtvis var det 

denarius mynt, då silvret var lättare att se än andra metaller. Detta förändrades 

efter andra världskriget då maskiner började användas i jordbruket, bönderna hade 

inte längre direkt kontakt med jorden, och plogarna tog sig djupare ner vilket fick 

fram nya fynd, men samtidigt förstördes kulturlager (Horsnaes, 2010:434).  

Då många fynd har hittats enskilt och sällan tillsammans med andra extraordinära 

fynd, har de inte kunnat koppla många av mynten till bosättningar eller andra 

kultplatser. Även om många fynd har gjorts på Bornholm, är majoriteten gjorda 

av bönder eller metalldetektorer. Det har inte gjorts många kontrollerade 

grävningar än. Helle W. Horsnaes (2012:442) hoppas på att framtiden erbjuder 

flera grävningar på platser där mynt har påträffats och att det leder till bevis på att 

de ligger i nära anslutning till boplatser och att de kan besvara flera frågor om 

människorna som ägde mynten.  

Mynten hade inget monetärt värde när de hamnade på Bornholm. Det har gjort att 

deras användning har varierat beroende på vart de hamnat. Att mynten har haft 

inpräglat kejsare och gudar verkar inte ha haft någon större betydelse för 

invånarna. De denarer som har påträffats har visat ett mönster där hål har gjorts i 

mynten, troligtvis för att använda som smycke, eller av en annan anledning. Det 

som har gjort Bornholm speciellt i detta avseende är fynd vid Sorte Muld som 

visar på att hålen har fyllts igen med silver. Även solidus mynten skiljer sig åt från 

andra platser. De verkar inte ha använts som smycken då väldigt få mynt med hål 

har hittats och de har varit väldigt bra bevarade. Det som däremot har påträffats är 

mynt som delats på mitten, och även mynt med försök till delning. Detta är en 

metod som knappts upptäcks utanför Bornholm. Det har hittats ett enstaka fynd 

vid Gudme på Fyn och ett mynt i Tjeckien som har haft denna delning (Horsnaes, 

2010:438-441). 

5.2 Öland 

5.2.1 Myntens prägling 

Mynten på Öland skiljer sig åt när det kommer till datering av mynten. På hela ön 

har man hittat 360 solidi mynt, i denna räkning är det enbart guld mynten 

(Alfsdotter et.al. 2018:422). Efter en utgrävning vid Stora Brunneby påträffades 

17 solidus mynt. Dessa var präglade mellan 379-457 e.Kr., under Theodosius 

dynastin och de var präglade i städer mellan Milano och Konstantinopel. Vid dessa 

mynt har det hittats andra föremål som har blivit daterade till folkvandringstid och 

vendelperiod. Mynten funna vid denna plats skiljer sig från andra mynt funna på 

Öland. Tiden när mynten är präglade är enbart under Theodosius dynastin, med 

ett enstaka fynd från Marcianus 450-457 e.Kr., kejsare i östra Romarriket. Från 

dynastin är det bara en kejsare som saknas på de funna mynten, och det är kejsare 
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Arcadius 395-408 e.Kr. Vid andra platser på Öland, till exempel Björnhövda 

påträffades 36st mynt som var präglade mellan 404-475 e.Kr. och vid Åby hittades 

80st som var präglade mellan 402-475 e.Kr. (Fischer et.al., 2011:190-196). Även 

vid Sandby borg har det upptäckts ett solidi mynt. Detta mynt är från Valentinianus 

II kejsarperiod år 375-392 e.Kr. (Alfsdotter et.al. 2018:428).  

Generellt på Öland är majoriteten av mynten präglade under 400-tal e.Kr. Där det 

tidigaste dateringen ligger i slutet av 300-talet e.Kr. och den senaste ca 475 e.Kr. 

Av alla funna mynt är det fyra kejsare och perioder som dominerar, och tre är från 

det västra riket. Från det östra riket är det Leo I år 457-474 e.Kr. Från det västra 

riket är det Majorianus år 457-461, Libius Severus år 461-465 och Anthemius år 

467-472. Dessa fyra kejsare är avbildade på 42% av alla mynt som har hittats på 

Öland vilket ger en periods koncentrering till andra halvan av 400-talet. (Fischer, 

et.al, 2011:193-196).  

5.2.2 Myntens kontext 

På Öland har mynten påträffats i samband med arkeologiska utgrävningar. I många 

av dessa fall har de hittats i eller invid huskonstruktioner. De mynt funna vid Stora 

Brunneby var i ett väldigt gott skick när de blev funna och det har inte upptäckt 

några hål eller märken på att de skulle ha använts som smycken. Dessa drag gör 

att de troligtvis har varit avsedda som betalning till de inhyrda soldater västra Rom 

hyrde in från Barbaricum (Fischer et.al., 2011:94). Att mynten på Öland skulle ha 

med handel att göra är det flera forskare som tänker på. Joan M. Fagerlie (1967:86) 

däremot tror inte att de mynt som har hittats på Öland är relaterade till handel, utan 

att det handlar om isolerade exempel om kontakter med syd.  

Det spekuleras i att mynten kom till Öland genom germanska soldater från Ungern 

som hade en relation med Götarna som härjade i södra Sverige. Teorin i detta 

sammanhang är att mynten gömdes i marken när Öland blev attackerat av Svearna. 

Denna teori bygger på att fynden av mynt på ön är betydligt mer samlat än på 

andra platser, vilken kan indikera på att mynten har deponerats kort efter att de har 

anlänt till ön. 400-500 talet e.Kr. var en väldigt konflikt drabbad period på Öland, 

med mycket nedbrända hus och de öländska ringborgarna (Fagerlie, 1967:87).  

Andra teorier som försöker förklara hur mynten hamnade på ön, är att invånarna 

på Öland var kleprokrater och entreprenörer som blev involverade i den romerska 

guldblödningen. Det finns inget som stärker tron att romerska soldater har varit på 

ön och själva lämnat mynten där, utan det är troligtvis öländska invånare som har 

tagit sig till kontinenten och sedan fört med sig mynten hem. Denna guldblödning 

innebar den dränering som skedde av romerskt monetärt kapital och som hade 

kunnat användas för att bygga upp den egna materiella kulturen hos invånarna i 

Barbaricum (Fischer, et.al., 2011:193). 
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5.3 Gotland 

5.3.1 Myntens prägling 

De mynt som har påträffats på Gotland är präglade senare än de mynt som är funna 

på både Bornholm och Öland. Det finns enskilda fall där mynten är präglade 

mycket tidigt, till exempel vid Buttle Änge hittades mynt som var präglade år 

196/197 e.Kr. under kejsare Septimus Severus regeringstid 193-211 e.Kr. Två av 

mynten som upptäcktes på platsen var präglade under kejsare Antonius Pius 138-

161 e.Kr. (Andreeff, 2017:194-195).   

Bortsett från detta fynd vid Buttle Änge kom de flesta av mynten till Gotland 

mellan år 395-565 e.Kr. (Klang, 2013:1). Den största importen av romerska mynt 

skedde efter 475 e.Kr. där det finns mynt präglade under Justinus I år 518-527 

e.Kr. och Justinianus I 527-565 e.Kr. Det är vid Justinianus I regeringsperiod som 

införseln av romerska mynt tar slut till Gotland och de sista mynten deponerades 

troligtvis ca 560-570 e.Kr. (Andersson 2011:91, Klang 2013:2, Fagerlie 1967:92).  

5.3.2 Myntens kontext 

Vid Buttle Änge hittades mynten i och invid husgrunderna. Dessa mynt har även 

troligtvis deponerats mycket senare än vad de anlände till ön, då Buttle Änge har 

daterats till 400-tal e.Kr. eller senare (Andreeff, 2017:2).  De har även uppkommit 

i åkerfält när det har utförts utgrävningar eller när bönderna har plogat. När det 

kommer till Gotland har mynten troligtvis kommit dit genom handel och mynten 

har en betydligt större spridning i jämförelse med Öland. Vilket visar att de blev 

deponerade ett tag efter att de anlänt till ön, där många av mynten blev deponerade 

efter 491 e.Kr. Det är även en stor centrering till inåt land på ön och åt den västra 

sidan av Gotland (Klang, 2013:1-8).  
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6. Resultat 

Utifrån analysen går det att se att de kontexter mynten påträffats i är i eller invid 

husgrunder. De hittas oftast med andra föremål vilket gör det enklare att datera när 

de deponerades och få en bättre förståelse för vilka de var som bodde på platsen 

och vilken betydelse mynten hade. På Bornholm har mynten sällan upptäckts i en 

kontext, då de har påträffats med metalldetektor och inte vid en arkeologisk 

grävning. På Öland och Gotland har de hittats vid husgrunder och tillsammans 

med andra föremål.  

Mynten hade inget monetärt värde för invånarna på Bornholm, Öland och Gotland, 

utan det var metallen i sig som hade värde. Det är ett få antal mynt som har 

påträffats med hål i, som indikerar på att de har använts som smycken. Det mest 

troliga är att mynten har fungerat som betalmedel inom byteshandel och att de 

även har smultits ner för att forma nya föremål, som till exempel spiraler, tackor 

eller ringar. Det är svårt att avgöra om de hade någon religiös mening, men en del 

mynt har blivit hittade vid kultplatser.  

Skillnaden mellan de tre undersökta öarna är främst i dateringen av präglingen. På 

Bornholm är de tidigaste denarerna från 100-tal e.Kr. Även på Gotland har de 

upptäckts enstaka mynt från denna period. Majoriteten av denarerna på Bornholm 

är präglade under 400-500 tal e.Kr. Solidi mynten har varit präglade efter 395 e.Kr. 

men med något tidigare mynt. På Öland har de varit präglade under 400-tal, där 

de sedan har tagit stopp snabbt. På Gotland har de flesta varit präglade under 400-

500 tal e.Kr. där majoriteten är präglade efter 475 e.Kr.  

En annan skillnad mellan fynden på de olika öarna är skicket på mynten. Några av 

de mynt som har är funna på Bornholm har varit delade på mitten eller att det går 

att se försök till delning. Några enstaka mynt har haft hål i sig som har indikerat 

på de använts till smycken, på några av dessa mynt med hål har hålen sedan blivit 

igenfyllda. På Öland har det varit få mynt med hål, de har generellt haft ett bra 

skick. På Gotland har det också varit få mynt med hål i.  
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7. Diskussion och tolkning 

Denna uppsats hade för syfte att undersöka och förstå de romerska mynten och 

deras förekomst i de tre utvalda områdena: Bornholm, Öland och Gotland. Där 

fokus skulle ligga på vilka nya betydelser mynten fått i dessa skandinaviska 

kontexter. Med detta syfte var tanken att med det resultat som framkommit föra 

en diskussion kring myntens betydelse, på platser där de har förlorat sitt monetära 

värde.  

För att kunna förstå myntens resa, och betydelse för invånarna på öarna är det av 

största intresse att studera myntens årtal och spridning. För denna analys har teorin 

om föremålsbiografin varit till stor hjälp. Myntens fördel är att de är präglade och 

då uppvisar när de är präglade och vart, ibland även av vem. När mynten sedan 

grävs upp och det går att datera kontexter och andra föremål som hittas i samband, 

kan en tidslinje för myntens resa göras.  

7.1 Myntens prägling 

Myntens resa börjar när de har blivit präglade. På de tre Östersjö-öarna har 

dateringen av präglingen varit inom samma århundraden, men med enstaka fall av 

mynt som sticker ut. På Bornholm har det påträffats några enstaka denarer 

präglade under 90-100-talet e.Kr. Några enstaka på över 2500 mynt (Horsnaes, 

2010:436-439). Även på Gotland upptäcktes det denarer präglade 196/197 e.Kr. 

(Andreeff, 2017:194-195). Av alla de mynt som påträffades på dessa två öar, hur 

kommer det sig att så få är från 100-talet e.Kr. medan resten är präglade under 

400-500 talet e.Kr.? Det kan vara så att det finns fler, bara att de inte har hittats 

än, men vad betyder det, att några stycken är så pass tidiga? Det finns källor som 

visar på att Romarriket använde germaner som inhyrda soldater och dessa fick 

sedan betalt (Fischer et.al., 2011:94). Hur tidigt denna inhyrning började är svårt 

att säga, men det är inte helt omöjligt att invånarna på Bornholm och Gotland reste 

ner då Augustus och Tiberius redan mellan åren 24 f.Kr. till 37 e.Kr. besökte 

Barbaricum (Grane, 2013:359). Denna koppling blir i denna fråga hypotetisk, tills 

det framträder flera fynd som hade kunnat styrka detta. Det verkar dock inte vara 

en omöjlighet att invånarna på Bornholm och Gotland skulle ha rest ner. Tacitus 

har beskrivit folket i Skandinavien som ett sjöfararfolk, så för denna diskussion är 

det fullt möjligt för denna kontakt så pass tidigt.  

Majoriteten av alla mynt funna är präglade mycket senare än ovannämnda. På 

Bornholm är de präglade efter 395 e.Kr., en turbulent period när Romarriket 

splittrades. En del av mynten är präglade in på 500-tal (Horsnaes, 2010:436-439). 

Mynten funna på Öland har en väldigt kort period i jämförelse med de andra öarna. 

På denna ö är mynten präglade mellan 379-475 e.Kr. och sedan tar de bara slut. 

Här är det 400-talet som dominerar och kontakter med den västra delen av 

Romarriket gör sig tydligt då majoriteten av mynten är präglade där (Fischer et.al. 



 

16 

 

2011:190-196). Gotland hamnar i en period senare än de två andra. Bortsett från 

de väldigt tidiga fynden är majoriteten av fynden präglade mellan 395-565 e.Kr. 

med den största koncentrationen efter 475 e.Kr. (Klang, 2013:1). Här skiljer sig 

Gotland från de andra öarna, då majoriteten av mynten är präglade i den östra 

delen av Romarriket (Fagerlie, 1967:84-87). Denna skillnad i präglingsperioder är 

spännande. Importen av mynten verkar ha börjat ungefär samtidigt till de tre öarna: 

Bornholm, Öland och Gotland. Det är när importen tar slut som leder till 

diskussioner. Bornholm som ligger närmast kontinenten, och har därmed kortast 

resväg till imperiet, verkar få ett stop på myntinförseln under 500-talet, när det 

väst romerska riket har gått under och det blir med det öst romerska riket de nya 

kontakterna inleds. Denna liknelse går även att se på Gotland, där införseln också 

tar slut under 500-talet. Här blir Joan Fagerlie (1967:87) teori om det 

konfliktdrabbade Öland och deras strider mot Svearna på det svenska fastlandet 

en spännande diskussion. Enligt Fagerlie ingick även Gotland i Götarnas rike, 

precis som Öland, men hur kommer det sig då att Gotland klarade sig och kunde 

fortsätta utvecklas medan Öland och deras myntinförsel gick under? På Öland 

passar tidslinjen ihop, med stoppet av importerade mynt, till flera stora gårdar, 

ringborgarna och Fagerlies teori om konflikter som tillslut vann. Frågan kvarstår 

om varför inte Gotland drabbades lika hårt som Öland.  

Det som gör det problematiskt i detta avseende är att det har upptäckts betydligt 

fler mynt på Bornholm i jämförelse med Öland och Gotland, tack vare 

metalldetektorerna. På Bornholm har över 2500 mynt påträffats. Om lika många 

mynt hade hittats på Öland och Gotland kunde bilden av myntens betydelse sett 

annorlunda ut. Det behöver inte enbart upptäckas flera mynt i antal, utan de måste 

även påträffas i kontexter så att det går att bygga ett sammanhang. Det kanske 

hade varit en större spridning över ön och eventuella andra föremål som hittats i 

samband med mynten hade säkerligen kunnat ge en ny bild över hur forskare och 

arkeologer ser på järnåldern på dessa öar.  

7.2 Myntens kontext 

När det kommer till Bornholm har det funnits tydliga spår där mynten har 

påträffats längst kusten. Detta är något som kännetecknar flertalet olika föremål 

funna i Skandinavien. Problematiken när det kommer till myntens kontexter på 

Bornholm är att de oftast saknas. Då metalldetektorer har upptäckt många av 

fynden, har de påträffats enskilt och inte i samband med en utgrävning. Det har 

sällan hittats andra föremål i samband med fynden av mynten på Bornholm, vilket 

också påverkar tolkningen. De kontexter som har skiljt Bornholm från de andra 

öarna är att några mynt har hittats i gravar (Horsnaes, 2010:434-443). Vad kan de 

haft för betydelse? Ur ett religiöst perspektiv kan mynten ha fungerat som 

offergåva eller betalmedel för ett bättre liv efter döden, där mynten skulle hjälpa 

till att släppa in den döde till nästa värld. I en av gravarna är mynten präglade 96-

97 e.Kr. vilket är väldigt tidigt i jämförelse med de andra mynten. Det som blir 
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spännande är att graven i sig är daterad till 225-235 e.Kr. och det är mer än 100 år 

efter myntens prägling. Vart har dessa mynt varit innan de hamnade i denna grav 

och vad har de haft för betydelse under dessa 100 år? Frågan kring vart dessa mynt 

har varit och haft för betydelse under de hundra åren från prägling till deponering 

blir i detta sammanhang helt hypotetiskt. Det finns ingen forskning eller fakta 

kring vart dessa mynt har varit under denna tid. Det är hur som haver en spännande 

fråga att lyfta fram, hypotetisk eller ej. Har dessa mynt förts vidare som 

släktklenoder eller som ett arv för att sedan begravas tillslut? Eller kan den 

religiösa synen ha förändrats under dessa hundra år och mynten vid begravningen 

var betalmedel till det nästa livet? Troligtvis för att kunna besvara denna fråga 

behövs flera fynd av mynt i kontexter vid gårdar som kan visa på deras 

användning.  

Bornholm är också speciell med den svarta jorden, sorte muld. Jord som har blivit 

näringsrik efter år av mänsklig aktivitet och gödsel från boskap (Horsnaes, 

2009:3). Att mynt har påträffats i denna kontext ger ändå information att mynten 

har befunnit sig i närheten av boplatser eller platser där människor har befunnit 

sig. Här saknas det enbart att fler utgrävningar behöver utföras så att boplatserna 

kan hittas och ge en bättre helhet för kontexten. Det troliga i detta är att även om 

mynten har påträffats enskilda så ligger de troligtvis i anslutning till en boplats. 

Den svarta jorden är bevis på att människor har varit på platsen under en längre 

period och även haft boskap. För att utöka kunskapen om vilka det var som bodde 

på Bornholm är det flera danska arkeologer som vill utöka det arkeologiska arbetet 

på ön för att få en större kunskap. 

Då på Öland och Gotland, metalldetektorer inte får användas fritt, vilket gör att 

mynten inte påträffats fritt och lika enkelt. Utan de har upptäckts så gott som alltid 

i samband med arkeologiska utgrävningar. På Öland har de hittats invid eller i 

husgrunder (Fischer et.al., 2011:94). Det gör att de kan kopplas med boplatser. De 

mynt som har påträffats på Öland i dessa kontexter blir lättare att göra tolkningar 

kring. De har troligtvis visat på gårdens status, att hövdingen hade kontakter med 

Romarriket. En annan intressant aspekt kring mynten i dessa kontexter är att de 

kort efter att de anlände till Öland blev deponerade. Joan M. Fagerlie (1967:87) 

hade en spännande teori om att mynten kom med germanska soldater som stred i 

Ungern. Dessa soldater hade en god relation med Götarna som bodde på Öland. 

Kort efter att de anlände blev Öland attackerat och en konfliktdrabbad period var 

ett faktum. Det gör att dessa kontexter även kan vara en del av en krigsskådeplats 

vilket i sin tur kan ge mynten en helt ny betydelse. Spekulerar man vidare på denna 

teori, och förhåller sig till föremålsbiografin, kanske de romerska solidi mynten 

var anledningen till konflikterna. De som attackerade Öland kanske ville åt guldet, 

eller så var de kanske rädda att de större gårdarna på ön nu hade makten att samla 

ihop flera män och attackera andra. Det går även spekulationer kring om 

konflikterna var mellan gårdarna på ön. Kanske andra storgårdar blev avundsjuka 

på andra gårdars kontakter med Romarriket. Det är också fullt möjligt att det var 

ett maktuppvisande mellan de olika storgårdarna att visa vem som bestämmer på 

ön.  
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Gotland skiljer sig inte jättemycket åt från Öland. Även här har de hittats invid 

eller i husgrunder i samband med utgrävningar. Det som gör att dessa två öar 

skiljer sig åt är att vid de kontexter mynten har hittats vid på Gotland går det att se 

att mynten deponerades långt efter att de anlänt till ön (Andreeff, 2017:2). Hur det 

kan skilja sig så med tanke på att Gotland också tillhörde Götarna, är troligtvis för 

att de inte drabbades av konflikterna som drabbade Öland. Det gjorde att Gotland 

kunde fortsätta handla med Romarriket och kunde fortsätta utvecklas som en 

viktig handelsplats. Mynten har varit centrerade till den västra delen av Gotland 

men även en hel del inåt land. Det visar på att när mynten anlände till hamnarna 

och att de sedan har vandrat in mot land. Att de har varit centrerade till den västra 

sidan kan påvisa att städerna har använts till handel över havet under en lång 

period, och även handel med det svenska fastlandet, som ligger i den riktningen. 

Som Kopytoff (1986:66-67) skriver så ska mynten studeras med samma perspektiv 

och frågor som ställs om människor. På samma sätt som människor förflyttade sig 

på ön, flyttade även mynten på sig. Även om människorna sedan försvinner från 

platsen där mynten har blivit deponerade, fortsätter myntens resa när de på nytt 

blir framgrävda av arkeologer.  

7.3 Myntens betydelse 

Myntens betydelse är en spännande fråga att diskutera. På Bornholm kan mynten 

ha haft lite olika betydelser för invånarna. Vissa av mynten har haft hål i sig, men 

det intressanta här är att de sedan har blivit ifyllda igen. Hur kommer det sig att de 

fyllde igen dem? Hålen i sig visar på att mynten har haft ett syfte att fungera som 

smycken. Att ha dessa mynt bärandes runt halsen kanske fungerade som status 

upphöjande. Det har även påträffat mynt som har varit delade på mitten eller 

försök till delning. Denna delning har inte hittats på några andra platser, utan ett 

enstaka mynt på Fyn och ett i Tjeckien (Horsnaes, 2010:438-441). Delningen av 

mynt gör en fundersam till vad det kan ha haft för betydelse. Vart i sin livscykel 

är myntet när det delas och delades de för att deponeras? Det finns många frågor 

som kan ställas och funderas kring när det kommer till mynten. I denna diskussion 

blir föremålsbiografin väldigt viktig för att kunna studera myntets livscykel, vilka 

nya betydelser som har bildats, men myntet är fortfarande i samma runda form. 

Då mynten inte hade något monetärt värde, utan det var metallen som hade värde, 

kan det vara så att mynten delades för att få fler metalldelar som sedan gick att 

byta andra varor med? Eller kanske de delades för att den vassa delen av mynten 

nu kunde användas som verktyg? Det finns flertalet olika tankar och teorier kring 

denna delning, men det kommer vara svårt att bevisa det rätta svaret.  

När det kommer till Öland har Fagerlie (1967:86) svårt att tro att mynten är en del 

av handeln. Om de inte användes som handelsvara, vad hade de då för betydelse? 

Mynten funna på Öland har varit i väldigt gott skick. Detta är troligtvis ett resultat 

av att de inte långt efter ankomst till ön deponerades i jorden. Hann de då ha någon 

betydelse för invånarna? När invånarna mottog mynten har nog den största 
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betydelsen varit att de var en betalningsvara. De mottogs vid ett utfört arbete inom 

Romarriket. Gotland som länge har varit en viktig handelsplats, hade nog mynten 

som en viktig handelsvara. Denna metall som tidigare inte funnits i Skandinavien 

gjorde nu att de kunde tillverka fina smycken och andra status upphöjande 

föremål. En annan teori om hur mynten tog sig till Gotland är att de fördes dit av 

Herulerna. Herulerna var en germansk folkgrupp som troligtvis härstammade från 

Skandinavien. Detta folkslag var ofta nere i Germanien och en händelse som 

nämns är att de blev besegrade vid Danube och drog sig tillbaka till götarnas land. 

Problematiken här är att det inte riktigt går att veta säkert om götarnas land är 

dagens Götaland eller om det betydde Gotland. Om benämningen står för Gotland 

hade det haft en förklaring till de mynt som har hittats på ön. Även här är teorin 

kring utspridningen av mynten att de var i mer cirkulation innan deponeringen. Av 

mynten på Gotland är det mynt präglade i östra Rom som dominerar och 

framförallt perioden under kejsare Anastasius år 491-518 e.Kr. Att mynt importen 

fortsatte längre på Gotland än till exempel Öland var troligtvis för att Gotland inte 

drabbades av någon natur katastrof eller konflikter. Vilket ledde till att de kunde 

fortsätta utvecklas och ha kontakter med Rom och södra Europa (Fagerlie, 

1967:84-87). 

Det finns flera teorier som bygger emot Fagerlie. Svante Fischer (2019:8-14) lyfter 

fram i sin senaste forskning att de mynt som har påträffats på Öland visar på direkt 

kontakter med Italien och Gallien. Dessa solidi mynt har fungerat som betalning 

till legosoldaterna Romarriket använde sig av. Troligtvis reste öborna ner och 

arbetade som legosoldater och Fischer menar på att det var så Ölänningarna 

livnärde sig när handeln inte längre var aktiv. Denna teori om skandinaver som 

soldater är det flertalet som lyfter fram och de nya fynden av mynt och andra 

romerska föremål verkar bevisa den tesen. Tills något går att bevisa helt, är bägge 

dessa teorier och andra teorier som kan tänkas komma i framtiden med hjälp av 

nya fynd, viktiga för diskussionen kring Skandinavien och kontakterna som fanns 

med Romarriket.  

På alla dessa tre öar har det varit metallen som har varit betydelsefull. Metallen 

kunde nu användas som betalningsmedel. Det smältes ner till spiraler, ringar och 

guldtackor (Andersson, 2011:90). Dessa föremål kunde nu användas för att visa 

upp gårdens status. Det kan även vara så att mynten hade en religiös betydelse. 

Den teorin bygger man enbart på att mynten upptäcktes vid kultplatser. Det är 

svårt att avgöra på vilket sätt mynten skulle ha varit religiösa. Kan det ha varit att 

kejsaren och guden på mynten sågs som semi gudar även här? Eller var det kanske 

bara guldet som sågs som heligt då det var ovanligt? Oavsett vilket betydelse 

mynten har haft, går det med säkerhet att säga att de förändrade invånarnas 

levnadssätt. Tack vare att de smältes ner eller behölls hela, kan vi idag gräva fram 

dessa skatter och förundras över de människor som levde på denna tid.  

När man studerar betydelsen av mynten för Skandinaverna är det 

föremålsbiografiska perspektivet av stor betydelse. De romerska mynten har 

förlorat sitt monetära värde när de anlände till Skandinavien, för att bilda en ny 
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betydelse. Mynten kommer till de tre öarna som en metall, där de omvandlas till 

smycken, eller denna spännande delning som har påträffats på Bornholm. Mynten 

omvandlas till nya föremål och får därmed en ny betydelse, men de behåller alltid 

sin gamla myntform. Trots hålen, sprickor och igenfyllningar har de fortfarande 

varit runda med gravering av kejsaren och en Gud. Det är rätt intressant att 

spekulera kring. Varför har de fått behålla sin original form? De har låtit 

graveringen av kejsaren och Guden vara kvar, utan att förstöra dem, och det är en 

svår diskussion att föra angående varför detta kommer sig. Det kan ha varit 

religiöst, att de såg kejsaren och deras Gud som egna Gudar.  
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8. Slutsatser 

Genom att studera antalet mynt och i vilka kontexter de har påträffats i på de tre 

öarna: Bornholm, Gotland och Öland har mönster hittats. I analysen har uppsatsen 

gått igenom kvantiteten av mynten, deras kontexter och fynd som skiljer platserna 

åt. Genom att undersöka när mynten är präglade och i vilka sammanhang de 

anlände till öarna, kan en förståelse byggas och slutsatser kan dras. Med hjälp av 

teorin och tidigare forskning kunde ett underlag byggas för att kunna förklara och 

förstå de olika frågeställningarna.  

Dock är en av frågeställningarna svår att besvara med hjälp av konkreta fynd av 

mynt. Detta kan ligga till grund med att på Öland och Gotland har inte många mynt 

upptäckts och hade det funnits fler mynt på dessa två öar hade resultatet kring just 

den frågan varit annorlunda. Även Bornholm bidrar till problematiken att frågan 

blir svår att besvara, då många mynt ej har hittats i kontexter. Den dag då det i 

framtiden har utförts fler utgrävningar på Bornholm och just vid boplatser där fynd 

av mynt kan kopplas med, kanske resultatet blir annorlunda och mer givande. Det 

som nu går att göra är att ange troliga svar på betydelsen av mynten för invånarna 

efter vad mynten verkar ha använts till.  

I vilka kontexter påträffades mynten vid de tre utvalda platserna? 

• På Bornholm har mynten vanligtvis påträffats i svart jord som är näringsrik 

och är byggd på mänsklig aktivitet och gödsel från boskap för länge sedan.  

• På alla tre öar har de allra flesta mynten varit funna längst kusterna.  

• På Öland och Gotland har utgrävningar gjorts vid boplatser, och där har 

även mynten påträffats invid eller i husgrunderna.  

Att de har hittats i olika kontexter har mycket att göra med att på Bornholm är 

metalldetektorer lagligt utanför kontrollerade grävningar. Det har gjort att mynten 

på Bornholm upptäckts enskilt och inte i samband med utgrävningar. Deras 

kontexter är direkt i jorden, där jorden ger bevis på mänsklig aktivitet. Öland och 

Gotland skiljer sig i denna aspekt då metalldetektorer inte får användas. Det gör 

att mynten påträffas i kontexter såsom husgrunder och annan bebyggelse. Vid 

dessa grävningar hittats även andra föremål som hjälper till att beskriva platsen 

och vilka som bodde där.  

Vilken betydelse hade de romerska mynten för invånarna i de tre utvalda 

områdena? 

• De romerska mynten har inte haft något monetärt värde för invånarna på 

de tre öarna. Detta då något monetärt system inte hade införts. 
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• Den största betydelsen var troligtvis värdet av metallen. Metallen kunde i 

sin tur användas för byteshandel.  

• Mynten hade också betydelse i status uppvisning. Mynten kunde visa på 

att hövdingen hade kontakter med romarriket och var därför en viktig man.  

• Mynten hade också en betydelse för smyckes tillverkning. Detta då en del 

mynt har hittats med hål i har det använts som smycken.  

• Mynten hade en symbolisk betydelse, där de användes som gåvor i gravar 

och är funna vid kultplatser.   

Med hjälp av föremålsbiografi har myntens betydelse kunnat studerats. Då mynten 

inte hade något monetärt värde ändrade de betydelse för invånarna på de tre öarna. 

De omvandlades till smycken och andra statusupphöjande föremål. De fick även 

symboliska värden. Mynten har upptäckts i gravar och vid platser som har tolkats 

som kultplatser, vilket är en indikation på att guldet och silvret använts för att 

hedra de döda. I denna fråga finns det inga vetenskapliga korrekta svar, utan det 

är byggt mycket på tolkning kring de fynd som har gjorts när kontexten har 

studerats, i vilket skick myntet hittas och andra föremål på fyndplatserna.  

Vilka skillnader finns det mellan de tre utvalda platserna? 

• Det finns kontext skillnader där mynten på Bornholm inte påträffas vid 

boplatser, som de gör på Gotland och Öland.  

• Några mynt på Bornholm har upptäckts där de har varit delade på mitten 

eller försök till delning. Detta har inte hittats på andra platser.  

• Dateringen på präglingen skiljer sig åt vid de tre platserna. På både Gotland 

och Bornholm finns det några mynt präglade vid 100-talet e.Kr. Sedan är 

majoriteten av mynten på Bornholm präglade under 400-500 tal e.Kr. På 

Öland under 400-talet och på Gotland under 300-500 talet e.Kr. där det 

största antalet är efter 475 e.Kr.  

Den största skillnaden mellan dessa tre platser är i första hand den större mängd 

mynt som har påträffats på Bornholm i jämförelse med Öland och Gotland. Som 

tidigare nämnt har denna stora mängd mynt att göra med metalldetektorerna. Hade 

det hittats fler mynt på Öland och Gotland hade resultatet troligtvis sett annorlunda 

ut och en bättre jämförelse hade kunnat göras. Det gör även att det finns skillnader 

i kontexterna. För Bornholms del kan metalldetektorer ses som boven i frågan då 

mynten påträffats enskilt, direkt i jorden utan kopplingar till boplatser. Dateringen 

på präglingen av mynten skiljer sig också åt. På Bornholm och Gotland sträcker 

de sig över en längre period, med även fynd av tidiga mynt. Medan på Gotland är 

de från ett och samma århundrade.  
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